

Les prophètes de Dieu

Par Andrea Muñoz Spannaus

Deuxième conseillère dans la présidence générale des Jeunes Filles

Jumalan profeetat

Sisar Andrea Muñoz Spannaus

toinen neuvonantaja Nuorten Naisten ylimmässä johtokunnassa

Conférence générale d'octobre 2025

Pour nous saisir de toute bonne chose jusqu'à la Seconde Venue, il est essentiel d'écouter la voix du prophète et d'y obéir.

Chers jeunes, nous assistons à une merveilleuse session de la conférence générale ! Nous avons déjà entendu trois apôtres vivants de Jésus-Christ. Quelle merveilleuse bénédiction ! Et nous en entendrons un de plus, Henry B. Eyring. Le festin spirituel continue !

Dans mon discours de l'année dernière, j'ai utilisé l'expérience de David et Goliath pour enseigner comment affronter ce monde. Vous souvenez-vous des cinq pierres ? Aujourd'hui, je vais vous parler d'une histoire de l'Ancien Testament que j'ai lue quand j'avais votre âge et dont j'admire la protagoniste à laquelle je voulais ressembler. La Bible ne nous dit pas son nom. Nous l'appellerons donc « la femme de Sunem », du nom de la ville où elle habitait.

Les Écritures nous disent qu'un jour où Élisée passait par Sunem, « il y avait là une femme de distinction, qui le pressa d'accepter à manger. Et toutes les fois qu'il passait, il se rendait chez elle pour manger ». J'imagine que le prophète Élisée était ravi de l'invitation de cette femme à manger chez elle ! Il était déjà venu plusieurs fois quand, un jour, elle dit à son mari : « Voici, maintenant, je perçois que cet homme [...] est un saint homme de Dieu. »

La femme dit « Maintenant, je perçois ». Il semble qu'elle ait invité Élisée chez elle sans savoir qu'il était un prophète de Dieu, et qu'elle ait reçu un témoignage par le Saint-Esprit en écoutant attentivement ce que disait et enseignait Élisée. (Souvenez-vous qu'il n'y avait pas de photos à cette époque ! Il était donc difficile

Profeetan äänen kuunteleminen ja totteleminen on ratkaisevan tärkeää, jotta voimme tarttua kaiken hyvään Vapahtajan toiseen tulemiseen asti.

Rakkaat nuoret, miten hieno konferenssikokous meillä onkaan! Olemme jo kuulleet kolmea Jeesuksen Kristuksen elävää apostolia. Miten ihmeellinen siunaus! Ja kuulemme vielä yhtä, vanhin Henry B. Eyringia. Hengellinen juhla-ateria jatkuu!

Kun puhuin viime vuonna, opimme Daavidin ja Goljatin kokemuksen kautta, kuinka kohdata tämä maailma. Muistatteko ne viisi kiveä? Tänä kerron teille erästä Vanhan testamentin kertomuksesta, jonka luin teidän iässänne ja joka sai minut haluamaan olla samanlainen kuin sen päähenkilö. Raamattu ei kerro meille hänen nimeään, joten kutsumme häntä sunemilaiseksi naiseksi, koska Sunem on hänen kaupunkinsa nimi.

Eräänä päivänä profeetta Elisa oli kulkemassa Sunemin kautta, ja luemme, että siellä ”muuan varakas nainen pyysi pyytämällä, että hän tulisi aterialle. Ja kun Elisa myöhemmin kulki siitä ohi, hän poikkesi aina – aterioimaan.” Kuvittelen, että profeetta Elisa oli hyvin iloinen kutsusta syödä hänen kotonaan! Hän oli käynyt siellä jo useita kertoja, kun eräänä päivänä nainen sanoi miehelleen: ”Usko minua, tuo Jumalan mies – on pyhä.”

Nainen oli ymmärtänyt asian. Näyttää siltä, että hän kutsui Elisan kotiinsa tietämättä, että tämä oli profeetta. Hän sai todistuksensa Pyhän Hengen kautta kuuntelemalla tarkasti, mitä Elisa sanoi ja opetti. (Muistakaa, että siihen aikaan ei ollut kuvia! Niinpä profeettaa oli vaikea tunnistaa pelkästään hänen kasvojensa perusteel-

de reconnaître le prophète uniquement à son visage.)

Mais l'histoire ne s'arrête pas là. Un jour, la femme dit à son mari : « Faisons une petite chambre haute [...] et mettons-y pour lui un lit, une table, un siège et un chandelier, afin qu'il s'y retire quand il viendra chez nous. »

Cette femme fidèle était disposée à construire une chambre dans sa maison pour que le prophète ait un endroit où loger quand il viendrait dans leur ville !

Aujourd'hui, cette expérience nous enseigne une leçon puissante.

Le Seigneur a témoigné à la femme de Sunem qu'Élisée était un prophète de Dieu et elle a ouvert sa maison pour l'accueillir.

Nous pouvons, nous aussi, recevoir un témoignage personnel des prophètes modernes et ouvrir notre cœur et notre esprit — notre maison — au message que notre Père céleste veut nous transmettre en ces derniers jours.

Chers jeunes, je vous invite à vous poser cette question : Ai-je un témoignage personnel des prophètes vivants ?

Commençons par le commencement.

Qu'est-ce qu'un prophète ? Un prophète est une personne appelée par Dieu pour parler en son nom. Il y a des prophètes sur terre aujourd'hui, tout comme il y en avait dans les temps anciens.

Prophètes, voyants et révélateurs. Cela signifie qu'ils voient ce que les autres ne peuvent pas voir et qu'ils peuvent prophétiser au sujet d'événements futurs. Ils peuvent aussi nous préparer en vue de calamités à venir. Les prophètes reçoivent des commandements et des révélations du Seigneur. L'neuvième article de foi parle de la révélation continue dans les derniers jours, en ces termes : « Nous croyons tout ce que Dieu a révélé, tout ce qu'il révèle maintenant, et nous croyons qu'il révélera encore beaucoup de choses grandes et importantes concernant le royaume de Dieu. »

Gary E. Stevenson a dit : « Le Seigneur continue de révéler ses commandements et sa volonté à ses prophètes, car il désire nous guider vers la joie dans cette vie et la gloire céleste dans la vie à venir. »

Les prophètes proclament aussi l'Évangile, et sont des instructeurs et des messagers inspirés de

la.)

Mutta kertomus ei pääty tähän. Eräänä päivänä nainen sanoi miehelleen: ”Emmekö voisi rakentaa hänelle pienen kattohuoneen ja viedä hänelle sinne vuoteen, pöydän ja tuolin ja lampun? Silloin hän voisi tänne poiketessaan vetäytyä sinne.”

Tämä uskollinen nainen oli halukas rakentamaan taloonsa huoneen, jotta kaupungin läpi kulkevalla profetalla olisi majapaikka!

Tänä päivänä me voimme oppia tämän kokemuksen pohjalta voimallisen opetuksen.

Herra todisti sunemilaiselle naiselle, että Elisa oli Jumalan profetta, ja nainen toimi avoimalla kotinsa ja ottamalla hänet vastaan.

Mekin voimme saadaomakohtaisen todistuksen Jumalan profetoista tänä aikana ja avata sydämemme ja mieleemme – oman kotimme – sanomalle, joka taivaallisella Isällämme on meitä varten näinä myöhempinä aikoina.

Rakkaat nuoret, kutsun teitä esittämään itsellenne tämän kysymyksen: ”Onko minulla omakohtainen todistus Jumalan elävistä profetoista?”

Aloitetaanpa alusta.

Mikä on profetta? Profetta on henkilö, jonka Jumala on kutsunut puhumaan puolestaan. Maan päällä on profettoja tänä aikana aivan kuten heitä oli muinaisina aikoina.

Profetat ovat näkijöitä ja ilmoituksensaajia. Se tarkoittaa sitä, että he voivat nähdä sellaista, mitä muut eivät näe, ja he voivat profetoida tulevista tapahtumista. He voivat myös valmistaa meitä varautumaan onnettomuuksiin. Profetat saavat Herralta käskyjä ja ilmoituksia. Yhdeksännessä uskonkappaleessapuhutaan jatkuvasta ilmoituksesta näinä viimeisinä aikoina. Siinä sanotaan: ”Me uskomme kaiken, mitä Jumala on ilmoittanut, kaiken, mitä hän nykyään ilmoittaa, ja me uskomme, että hän ilmoittaa vielä monia suuria ja tärkeitä Jumalan valtakuntaa koskevia asioita.”

Vanhin Gary E. Stevenson on sanonut: ”Herra ilmoittaa edelleen käskynsä ja tahtonsa profetoilleen tänä aikana, koska Hän haluaa johtaa meidät onneen tässä elämässä ja selestiseen kirkkauteen seuraavassa elämässä.”

Profetat julistavat myös evankeliumia ja ovat Jumalan innoittamia opettajia ja sanansaattajia.

Dieu pour chaque personne sur terre.

Chacun des membres de la Première Présidence et du Collège des douze apôtres est un prophète, voyant et révélateur. Sous la direction du Seigneur, ils forment un conseil pourvu de l'autorité de déclarer et d'interpréter la doctrine, et de définir les règles de son Église. Ils prient et délibèrent avec attention, car les décisions de ces collègues doivent être unanimes. De cette façon, le Seigneur nous assure que sa volonté sera accomplie.

Les prophètes témoignent du Christ, de son existence, de son ministère et de sa divinité.

Lisons ensemble quelques témoignages de prophètes du Livre de Mormon.

Abinadi a proclamé :

« Dieu lui-même descendra parmi les enfants des hommes et rachètera son peuple.

« Et parce qu'il demeure dans la chair, il sera appelé le Fils de Dieu. »

Samuel le Lamanite a également témoigné que Jésus-Christ est « le Fils de Dieu, le Père du ciel et de la terre, le Créateur de tout depuis le commencement ».

Et le prophète Moroni a déclaré : « J'ai vu Jésus, et [...] il a parlé face à face avec moi. »

Quand le Sauveur Jésus-Christ est venu sur la terre, l'une des premières choses qu'il a faites a été d'appeler douze apôtres. Il a dit au peuple : « Bénissez-vous si vous prêtez attention aux paroles de ces douze que j'ai choisis. »

J'aimerais maintenant m'adresser aux parents ou aux autres membres de la famille qui élèvent des enfants. Le Seigneur lui-même a enseigné les vérités du plan du salut à Adam et Ève. Il leur a ensuite dit : « Je vous donne le commandement d'enseigner librement ces choses à vos enfants. »

Que signifie « enseigner librement » ? Cela signifie apprendre les vérités de l'Évangile, avoir un témoignage personnel de ces vérités et les transmettre à nos enfants. Cela signifie rechercher les occasions formelles et informelles de les instruire. Cela veut dire mener une vie conforme à cette connaissance et ce témoignage.

Le Livre de Mormon décrit les 2 060 jeunes guerriers comme « des hommes pleins de vérité et de sérieux, car on leur avait enseigné à garder les commandements de Dieu et à marcher en droiture devant lui ». Ces jeunes guerriers obéis-

tajia kaikille maan päällä.

Ensimmäisen presidenttikunnan ja kahdentoista apostolin koorumin jokainen jäsen on profeetta, näkijä ja ilmoituksensaaja. Palvellessaan neuvostona Herran johdolla heillä on valtuus julistaa ja tulkita oppia sekä määrittää Hänen kirkkoon koskevat menettelytavat. He rukoilevat ja harkitsevat huolellisesti, sillä näiden koorumiin päätösten täytyy olla yksimielisiä. Tällä tavoin Herra vakuuttaa meille, että Hänen tahtonsa tapahtuu.

Profeetat todistavat Kristuksesta – Hänen olemassaolostaan, Hänen palvelutehtävästään ja Hänen jumalallisuudestaan.

Luetaanpa muutamien Mormonin kirjan profeettojen todistuksia.

Abinadi julisti:

”Jumala itse on tuleva alas ihmislasten keskuuteen ja lunastava kansansa.

Ja koska hän asuu lihassa, häntä kutsutaan Jumalan Pojaksi.”

Myös Samuel Lamanilainen todisti, että Jeesus Kristus on Jumalan Poika, taivaan ja maan Isä, kaiken Luoja alusta asti.

Ja profeetta Moroni sanoi: ”Minä olen nähnyt Jeesuksen ja – hän on puhunut minun kansani kasvoista kasvoihin.”

Kun Kristus kävi nefiläisten luona, Hän kutsui ensi töikseen kaksitoista apostolia. Ja Hän sanoi kansalle: ”Siunattuja olette te, jos otatte varateennäiden kahdentoista sanat, jotka minä olen valinnut.”

Saamen nyt sanoa muutaman sanan vanhemmille tai muille sukulaisille, jotka kasvattavat lapsia. Herra itse opetti Aadamille ja Eevalle pelastussuunnitelman totuuksia. Sitten Hän sanoi heille: ”Sen tähden minä annan sinulle käskyn opettaa näitä asioita avoimesti lapsillesi.”

Mitä tarkoittaa se, että opettaa avoimesti? Se on sitä, että opimme evankeliumin totuuksia, että saamme niistä omakohtaisen todistuksen ja että kerromme siitä tiedosta lapsillemme. Se on sitä, että edistämme sekä virallisia että epävirallisia opetushetkiä. Se on sitä, että elämme tuon tiedon ja todistuksen mukaan.

Mormonin kirjassa kuvaillaan, että 2 060 nuorta sotilasta olivat ”vilpittömiä ja vakaita miehiä, sillä heitä oli opetettupitämään Jumalan käskyt ja vaeltamaan oikeamielisesti hänen edessään”. Nämä nuoret miehet tottelivat uskollisesti

saient fidèlement à Héliaman, qui était alors leur chef de guerre et leur prophète, et ils rendaient hommage à leurs mères, qui leur avaient inculqué des principes de vérité et de foi.

Chers parents, dans ce monde où tant de voix différentes s'opposent et où les ténèbres règnent parfois, Dieu nous a commandé d'élever nos enfants dans la lumière et la vérité. Il nous a confié la responsabilité d'enseigner à nos enfants les vérités salvatrices de l'Évangile. Si nous ne le faisons pas, ce n'est pas le monde qui le fera.

Chers jeunes amis, j'aimerais vous lancer une invitation : Dans les jours à venir, je vous invite à vous agenouiller, à ouvrir votre cœur et à demander avec foi à notre Père céleste qu'il vous donne la confirmation que le prophète et les douze apôtres qu'il a choisis sont ses porte-parole sur la terre aujourd'hui.

La femme de Sunem nous a montré que le Saint-Esprit peut nous donner ce témoignage. Je vous promets que, en dépit de nos difficultés continues, la vie est plus facile quand nous savons que ces hommes ont été choisis par Dieu, car nous suivons leurs conseils avec confiance, foi et espoir. Pour nous saisir de toute bonne chose jusqu'à la seconde venue de notre Sauveur, il est essentiel d'écouter la voix du prophète et d'y obéir.

La méchanceté du monde ne cesse de croître, mais l'Église de Jésus-Christ et son royaume sont plus forts que jamais. Sion revêt ses habits de fête et le trône du Christ ne sera pas ébranlé. Le Seigneur attend de nous que nous soyons forts dans notre témoignage, pleins de foi, et que nous nous repentions quotidiennement. Notre Sauveur, Jésus-Christ, compte sur chacun de nous pour faire avancer son œuvre.

Joseph Smith, le prophète, a déclaré un jour : « Frères, ne persévérons-nous pas dans une si grande cause ? » Cependant, comme mon message s'adresse principalement à vous, les jeunes, j'aimerais remplacer le terme frères par le mot jeunes. Êtes-vous prêts ?

« Chers [jeunes], ne persévérons-nous pas dans une si grande cause ? Allez de l'avant et pas en arrière. Courage, chers [jeunes] ; et en avant, en avant, vers la victoire ! Que votre cœur se réjouisse et soit dans l'allégresse. »

Je suis reconnaissante pour les directives et les efforts consacrés des prophètes vivants. Je vous rends solennellement témoignage qu'ils sont appelés de Dieu à établir, à faire avancer

Helamania, joka siihen aikaan oli heidän sotilasjohtajansa ja myös heidän profeettansa, ja he ymmärsivät, että heidän äitinsä olivat täyttäneet heidän sydämensä totuudella ja uskolla.

Vanhemmat, tässä maailmassa, jossa on monia ääniä ja joskus paljon pimeyttä, Jumala itse on käskennyt meitä kasvattamaan lapsemme valossa ja totuudessa. Hän on uskonut meille vastuun opettaa lapsillemme evankeliumin pelastavia totuuksia. Jos me emme tee sitä, maailma ei tee sitä puolestamme.

Rakkaat nuoret ystävät, minulla on teille kutsu: Tulevina päivinä kutsun teitä polvistumaan, avaamaan sydämenne ja rukoilemaan uskossa taivaallista Isää pyytäen Häntä vahvistamaan teille, että Hänen valittu profeettansa ja Hänen valitsemansa apostolit ovat Hänen äänensä maan päällä tänä aikana.

Sunemilainen nainen opetti meille, että me voimme saada tuon todistuksen Pyhän Hengen kautta. Lupaamme teille, että kuntiedämme, että he ovat Jumalan voideltuja, meidän elämämme on helpompaa jatkuvista haasteistamme huolimatta, kun olemme kuuliaisia heidän äänelleen osoittaen luottamusta, uskoa ja toivoa. Profeetan äänenkuunteleminen ja totteleminen on ratkaisevan tärkeää, jotta voimmetarttua kaikkeen hyvään Vapahtajamme toiseen tulemiseen asti.

Maailman jumalattomuus kasvaa, mutta Jeesuksen Kristuksen kirkko ja Hänen valtakuntansa ovat vahvempia kuin koskaan. Siion pukee ylleen loistavat vaatteensa, eikä Kristuksen valtaistuimalla sorru. Herra odottaa meidän olevan vahvoja todistuksessamme, olevan täynnä uskoa ja tekevän parannusta päivittäin. Vapahtajamme Jeesus Kristus luottaa siihen, että meistä jokainen vie Hänen työtään eteenpäin.

Kerran profeetta Joseph Smith kysyi: ”Veljet, emmekö me jatkaisi näin suuressa asiassa?” Koska sanomani on kuitenkin pääasiassa teille nuorille, haluaisin käyttää sanaanuoirenkä sanaa veljet. Oletteko valmiita?

”[Nuoret], emmekö me jatkaisi näin suuressa asiassa? Kulkekaa eteenpäin alkääkä taaksepäin. Rohkeutta, [nuoret]; ja eteenpäin, eteenpäin voittoon! Riemuitkoot sydämenne jaloitkoot ylenpalttisesti.”

Olen kiitollinen elävien profeettojen ohjauksesta ja omistautuneista ponnisteluista. Lausun teille vakaan todistuksen, että Jumala on kutsunut heidät jatkamaan, vakiinnuttamaan ja

et à diriger son royaume sur terre aujourd'hui.
Et il en sera toujours ainsi ! Ce sera toujours le
Seigneur qui choisira ses serviteurs. Au nom de
Jésus-Christ. Amen.

johtamaan Hänen valtakuntaansa maan päällä
tänä aikana. Ja niin tulee aina olemaan. Herra on
oleva aina se, joka valitsee palvelijansa. Jeesuksen
Kristuksen nimessä. Aamen.